
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LA PLACA ROSALIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
Comune di Casalbeltrame 

Provincia di Novara 

 

 

DELIBERAZIONE  N. 17 

                   Del 07/05/2024 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI EUROPEE - ELEZIONI REGIONALI ED AMMINISTRATIVE 

COMUNALI IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024 INDIVIDUAZIONE DEI 

LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA 

PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore sedici e minuti quindici nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PORZIO CLAUDIA - Sindaco  Sì 

2. AMIOTTI RUGGERO - Vice Sindaco  Sì 

3. RIGONI LAURA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. PUOTI FRANCESCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PORZIO CLAUDIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LA PLACA ROSALIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL’ART. 49 

DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS. 18-8-

2000 N. 267 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/ contabile: 
 

[ x ]  Il Responsabile dei servizi area Demografica e Elettorale/ Ass. Sociale 
                                                                         Sig.ra Porzio Claudia     _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio tecnico: Geom. Sigismondo Inglese     ____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio tributi: Dott.ssa Laura Rigoni                  _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio Polizia Locale: Sig.ra Porzio Claudia   _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio finanziario: Sig.ra Porzio Claudia          _____________________ 

 
[  ]  Parere favorevole del Segretario Comunale, in relazione alle proprie competenze, ai sensi dell’art. 
49 - comma 2 -  del D.Lgs. n. 267/2000 in mancanza del responsabile dei servizi: 
                                                                   Puoti Dott. Francesco        _______________________           
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso Atto che l’8 e 9 giugno 2024 avranno luogo i comizi elettorali per l'elezione dei membri italiani al 
Parlamento Europeo, del Consiglio Regionale, del Presidente della Regione, del Sindaco e del Consiglio 
Comunale 
 
 
Visti:  
- il Decreto del Presidente del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Pubblicato Gazzetta Ufficiale 
11/04/2024, n. 85) è stata indetta la convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 13 del 08.04.2024 (Pubblicato B.U. 14 
Supp. N. 5 DEL 09/04/2024) sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e 
del Presidente della Giunta regionale, per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;  
- il Decreto del Prefetto della provincia di Novara prot. 23840 del 12/04/2024 sono stati convocati i comizi 
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 con 
eventuale turno elettorale di ballottaggio in data 23 e 24 giugno 2024.   

 
Richiamato l’articolo 1, comma 1, della Legge 4 Aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 1, comma 400, 

lettera h) della Legge 27 Dicembre 2013, n° 147, contenente “Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale”, il quale stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda 

elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di 

candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (c.d. “propaganda 

diretta”), avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

 

Rilevato che a norma dell’art. 2 della Legge n° 212/1956 il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro 

abitato, in base alla popolazione residente, secondo una tabella che prevede, per popolazione da 150 a 

3.000 abitanti, almeno 1 e non più di 3 spazi, riferito alla popolazione residente in questo Comune pari a n° 

993  abitanti al 31.12.2023; 

 

Dato atto che a norma degli articoli 2 e 3 della Legge n. 212/1956, l'individuazione e la delimitazione dei 

suddetti spazi deve avvenire ad opera di ciascuna Giunta municipale tra Martedì 7 Aprile e Giovedì 9 Aprile 

2024, rispettivamente tra il 33° e il 31° giorno precedente le elezioni in oggetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LA PLACA ROSALIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Viste le disposizioni impartite in argomento dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 

 

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 Aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni  

e integrazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 

 

Considerato: 

▪ Che l’ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio abitato, rende attuabile le assegnazioni previste 

dalla legge, qualunque sarà il numero; 

▪ Che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non 

intralciare il traffico; 

 

Preso Atto del parere favorevole di regolarità tecnica acquisito ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. dal Responsabile di Sevizio competente; 
 

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito; 

 

Con Voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,                        

 

D E L I B E R A 

Di stabilire nel numero di n. 1 spazi da destinare all’affissione di stampati murali e manifesti di propaganda 

elettorale per le Elezioni per il Parlamento Europeo, per le Elezioni Regionali e per il Sindaco ed il Consiglio 

Comunale del 8 e 9 giugno 2024 da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione 

elettorale, a mezzo di distinti tabelloni, aventi le dimensioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base per ciascuna 

delle liste che verranno ammesse, nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:  

 

N. 
d'ord. 

CENTRO ABITATO 
Popolazione 

del centro 

UBICAZIONE 
DEL TABELLONE O 

RIQUADRO 
(Via o Piazza) 

Riquadro 
o 

tabellone 

1 CASALBELTRAME 993 VIA BERMANI TABELLONI 

 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, con il consenso unanime dei presenti, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: LA PLACA ROSALIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : PORZIO CLAUDIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. PUOTI FRANCESCO 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 14/05/2024 al 29/05/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Casalbeltrame, lì 14/05/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. PUOTI FRANCESCO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

Casalbeltrame, lì 14/05/2024 Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. PUOTI FRANCESCO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. PUOTI FRANCESCO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale         

      DOTT. PUOTI FRANCESCO 

 

 


